Чăваш Республикин
Çĕнĕ Шупашкар хула
администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

Администрация
города Новочебоксарска
Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.06.2023 №  853

	О создании специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

В соответствии  с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 № 1514 «Об утверждении Правил бытового обслуживания населения»,  статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Создать  специализированную службу по вопросам похоронного дела на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в ООО «Ремжиллюкс».
2. Утвердить Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                       Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах                 массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования                         муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города                              Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети                 Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя                    главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города                    Новочебоксарска Чувашской Республики.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Глава администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики

        	     Д.А. Пулатов

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации
по вопросам градостроительства,
ЖКХ и инфраструктуры
_________________ Д.В. Афанасьев
«___» ______________ 2023 г.

Заместитель главы администрации
по экономике и финансам

_________________ М.Л. Семенов
«___» ______________ 2023 г.

Начальник правового Управления
администрации г. Новочебоксарска
______________ И.П. Антонова
«____» ______________2023 г.

Начальник финансового отдела
администрации г. Новочебоксарска
______________ Е.М. Запорожцева
«____» ______________2023 г.

Начальник отдела экономического развития
и торговли администрации г. Новочебоксарска
______________ Р.Ф. Ялфимова
«____» ______________2023 г.

И.о. начальника управления
имущественных и земельных отношений
администрации г. Новочебоксарска
______________ О.Н. Арланова
«____» ______________2023 г.

И.о. начальника Управления городского
хозяйства администрации г. Новочебоксарска

_________________ А.В. Ширшов
«___» ______________ 2023 г.

Приложение
к постановлению администрации города Новочебоксарска
Чувашской Республики
[bookmark: _GoBack]                   от 09.06.2023 № 853

Порядок деятельности специализированной службы
по вопросам похоронного дела на территории города Новочебоксарска
Чувашской Республики

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации полномочий  по решению вопросов местного значения, определенного пунктом 22 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок организации деятельности и полномочий  специализированной  службы по вопросам похоронного дела на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.
2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела создается в предусмотренных Российским гражданским законодательством организационно-правовых формах и в зависимости от этого действуют на основании уставов или положений, которые не противоречат законодательным актам Российской Федерации и Чувашской Республики, а также зарегистрированы в установленном порядке.
Администрацией города Новочебоксарска Чувашской Республики в соответствии с федеральным законодательством создана специализированная служба по вопросам похоронного дела  на территории города  Новочебоксарска Чувашской Республики в ООО «Ремжиллюкс».
3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела действует на основе Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и Правил бытового обслуживания населения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 № 1514.
4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела оказывает на безвозмездной основе услуги по погребению, гарантированные статьей 9 Федерального закона «О погребении и похоронном деле», по первому требованию супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
5. Лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантировано оказание ООО «Ремжиллюкс» следующего перечня услуг по погребению:
1) Оформление документов, необходимых для погребения:
вызов приемщика заказов на дом для оформления заказа;
оформление медицинского заключения о смерти;
оформление заказа на предметы похоронного ритуала;
оформление заказа на обслуживание автотранспортом;
оформление заказа на рытье могилы;
оформление заказа на захоронение умершего на кладбище.
2) Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения.
3) Перевозка тела и останков умершего на кладбище, в крематорий специализированным автотранспортом, проходящим санитарную обработку.
4) Погребение, кремация с последующей выдачей урны с прахом.
Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
Организация погребения ООО «Ремжиллюкс» осуществляется без совершения религиозных обрядов и их оплаты.
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, указанному в пункте 5 настоящего Порядка, но не превышающем 4000 рублей, с последующей индексацией один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.
Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка  услуги, социальное пособие на погребение не выплачивается.
Выплата социального пособия на погребение производится согласно части 2 статьи 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».
6. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников умершего, либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение (кремацию), а также при отсутствии лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение (кремацию), погребение(кремация) умершего на дому, на улице или в ином месте после установления  органами внутренних дел его личности, осуществляется специализированной службой в течение трех суток  с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
7. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки,  осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов, путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.
8. Специализированная служба по вопросам похоронного дела может  заключать договоры с юридическими и физическими лицами на проведение отдельных работ по погребению умерших.
9. Отказ ООО «Ремжиллюкс» в оказании услуг по погребению в связи с отсутствием необходимых средств или по другим основаниям недопустим.
10. Гарантированный перечень услуг по погребению предоставляется специализированной службой по вопросам похоронного дела на безвозмездной основе и включает в себя:
10.1.  Оформление документов, необходимых для погребения.
Оформление медицинского свидетельства о смерти производится медицинскими учреждениями безвозмездно в порядке, установленном администрацией медицинского учреждения, в течение суток с момента установления причины смерти. Свидетельство о смерти и справка о смерти выдаются безвозмездно в территориальном органе ЗАГС в день обращения супруга, близких и иных родственников либо законного представителя умершего при предъявлении обратившимся медицинского свидетельства о смерти, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность обратившегося, паспорта умершего.
Оформление разрешения на захоронение и удостоверения о захоронении производится в соответствии с постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 10.06.2019 № 948 «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление мест для захоронения на кладбищах муниципального образования город Новочебоксарск».
10.2. Предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения, включая погрузо-разгрузочные работы:
изготовление гроба из пиломатериала с обивкой наружной и внутренней сторон гроба вгладь хлопчатобумажной тканью;
доставка гроба, других предметов, необходимых для погребения, включая погрузо-разгрузочные работы, в один адрес (без поднятия на этаж).
10.3.  Перевозка тела (останков) умершего на специализированном автотранспорте от места нахождения тела (останков) до кладбища (в крематорий), включая перемещение до места захоронения:
предоставление специализированного автотранспорта для перевозки гроба с телом умершего на кладбище (в крематорий);
снятие гроба с телом умершего со специализированного автотранспорта;
перемещение гроба с телом умершего к месту захоронения.
10.4.  Погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом):
расчистка и разметка места для рытья могилы в соответствии с планировкой кладбища;
рытье могилы глубиной не менее 1,5 м от поверхности земли до крышки гроба с зачисткой вручную на плановом участке;
закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу;
засыпка могилы и устройство надмогильного холма высотой не менее 0,5 м от поверхности земли;
установка похоронного ритуального регистрационного знака (регистрационный знак размером 30 x 40 см должен быть изготовлен из металла с железным стержнем для установки и должен содержать регистрационные данные умершего (фамилия, имя, отчество, даты его рождения и смерти).
11. Качество гарантированных услуг по погребению, оказываемых специализированной службой супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, должно соответствовать следующим требованиям:
оформление документов, необходимых для погребения, в течение двух календарных дней с момента обращения в специализированную службу;
осуществление приема заказа: уточнение, в каком морге (доме) находится тело умершего, даты и времени похорон, маршрута следования траурной процессии, оформление заказа на услуги транспорта;
предоставление деревянного гроба, обитого снаружи и внутри тканью;
установка ритуального регистрационного знака с надписью (Ф.И.О. погребенного, год рождения, год смерти);
получение предметов похоронного ритуала на складе, погрузка их в автомашину, переезд от специализированной службы до адресата и обратно, выгрузка предметов похоронного ритуала из автомашины при необходимости с поднятием на этаж (выше 1-го этажа - осуществляется за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего);
устройство могилы, включающее: разметку места захоронения для рытья могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы механизированным способом, зачистку поверхности дна и стенок могилы вручную;
погребение, включающее: вынос гроба из специализированного автотранспорта и доставка его до места захоронения, ожидание проведения траурного обряда, закрытие крышки гроба и опускание гроба в могилу (опускание урны с прахом), засыпку могилы грунтом, устройство надмогильного холма, установку надгробного ритуального регистрационного знака.
12. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению.
13. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется Управлением городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.

image1.wmf

_________Microsoft_Word_97_2003.doc